vt rei hñtis spēm. i. iaz exñtis in spē. Alio mō vt perfectio rei ad hñdas spēm. **¶** Primo mō pfectio domus hñtis spēm. i. iam exñtis est habitatio: qz ad istā ordinat. Nō. n. fieret domus nisi pp hoc. Perfectioes aut ad hñdas spēs in domo dñr esse illa que regunt ad hoc qz domus pstituat z pstituta bene se hēat. Et ista sunt triplicia. s. principia ad essendū. s. ptes māles: z forma supinducta: z ea que sunt ad pseruationes: sicut apodiacula q sunt ad sustentationes domus: z ea q sūt ad hoc qz vsus domus sit cōuenientior sicut est pulchritudo domus. **¶** Istā tria vocant pfectio rei ad hñdas spēs. Illud aut qd est pfectio rei vt iam hñtis spēm est simplr finis eius sicut habitatio est finis domus: qz est pfectio eius vt iam pstituta. Et ita in qualz re ordinata ad aliquē vsū: ille vsus est finis ipsius vt hñtis spēm. Ille aut pfectiones rei que sunt ad habendā spēm nō sunt finis eius s; potius eōrio: ipsa res constituta est finis istaz pfectionū. Sicut i domo lapides z ligna nō sunt finis domus: s; dom⁹ est finis illoz: ita ē de pulchritudine z apodiaculis dñm qz pp domū sunt: z tñ habitatio non est pp domuz: s; domus pp habitationē: iō habitatio est simplr finis: z ipsa est pfectio dom⁹ vt hñtis spēm. Ita in nā libus mā z forma rei sunt pfectio eius ad hñdam spēm: z tñ non est res pp materiā z formā: s; mā z forma pp rem. Et si dicat qz forma est finis dōz qz est finis gnōnis: non tñ est finis rei genite z hñtis spēs: imo pp h forma querit vt spēs sit cōpleta: z tñ ista duo sunt pfectiones rei ad essendū. **¶** Sūt etiā pfectiones aialis ad pseruandū in spē vt sanitas z vrus nutritiua z gnatiua z vires sensitiue z motiue z silia: z tñ ista nō sunt finis aialis: sed potius aial est finis istoz: qz ista querunt vt aia pseruet: illa aut qbus res disponit ad ppas opationes spē pfiendas z ad debitū finē pgruentius pñdiz ē non sunt finis rei sicut pulchritudo z robur z sensus viuacitas z silia: que qñi organa quedā: deseruiunt felicitati vt pz pmo ethi. s; magis ipsa res. s. hō ē finis istoz: qz oia ista sunt pfectiones eius ad pstituentā spēm. s. subalia pseruatiua z ad vsū bonū dispositiua. Perfectio aut hois vt hñtis spēs est ipse deus: iō ille est simplr finis hois: sicut habitatio est finis domus. **¶** Delectatio aut est pfectio opationis non tanqz rei hñtis spēm. i. qz ipsa opatio fm spēm suā sit ordinata ad delectationē: s; ordinat opōnes ad alios fines: sic comedere ordinat s; suā spēs ad pseruationē diuidui z coire ad pseruationē spēi. Nō ē qz delectatio pfectio opōnis vt hñtis spēs: s; ē silis pfectiōib⁹ q ordinant ad hñdas spēs: z ē silis illis q faciūt ad meliorē vsū rei: sic pulchritudo facit ad pueniētiōē vsū domus: ita delectatio in opatione facit qz attētiuz z firmius insistimus operationi in qua ipa est. **¶** Jō dr. x. ethi. qz delectatio pficit opationē sicut decor pficit iuuetutē: z tñ decor nō est finis hois nec ipsius iuuetutis: s; pot⁹ eōtrario: z tñ pficit eam: qz reddit ipsam magis gratā. Et h mō delectatio pficit beatitudinē sicut decor iuuetutē. Et nō est incōueniēs qz aliqd pficiat beatitudinē: nō qdes qz beatitudo sit in se aliqd impfectū z debeat pfici p aliqd alterū a quo suū bonū z pfectionē suscipiat: qz istud esset p nām beatitudinis: s; dr pfici per aliqd supueniēs. s. qz istud addit ei aliqd bonitatis fm quā sit magis eligibilis qz prius: ita dicit Arist. pmo ethi. qz beatitudo cū minimo bonoz supaddito est eligibilior qz prius. Et tñ dapo qz nō adderet sibi istud puum bonum. erat beatitudo bonū qdaz per se sufficiēs. **¶** Istud at verū est de beatitudine impfecta qlis est hui⁹ vite d q Arist. loquit. Secus aut de pfecta q est post mortē: qz minima bona illi addita nō facerēt eā eligibiliorē. imo ē si oia bona picularia que hic sunt adderēt ipsi felicitati vite eterne nihil oio in ea auget nec esset aliqñ eligibilior qz prius. **¶** Rō dric est qz illa beatitudo est per pñtiāz vlis boni: qd est essentia boni: z pñtinet vñtiue oia bona: iō cetera bona cū ipso nihil addunt supra ipm. Secus aut de beatitudine ista impfecta q nō sit per pñtiāz illius boni s; per qdā minora bona. **¶** Jō illi bono in quo est felicitas pñs qdaz bonū pculare additū etiā si esset minimū aliqd sup adderet in bonitate cū bonum istud in quo sit felicitas pñs nō pñtinet aliq alia bona vñtiue s; seipm solū. Et iō quodlz bonū ei additū facit eaz eligibiliorē vt dixit Arist. **¶** Ad vñdecimuz dñm qz delectatio nō querit pp aliud sed pp seipsam. Et hoc nō pbat sufficienter eam esse vltimū finē: qz s; nō sit vltimus finis: est tñ qdaz p se accñs eius pcomitans ipsum: z sic non pōt pp alterū desiderari: sed eodē desiderio desiderat vltimus finis z delecta-

tio que est in psecutione eius: s; aliquo mō pōt dici qz desideretur delectatio pp opationes in qua est vt oñsum est. s. in. q. i. 4. qua querebat an in voluptate sit beatitudo. **¶** Ad vñdecimū dñm qz hoies querunt delectationē z cognitiones: s; plures querunt delectationē: non qdem qz aliqs querat magis delectationē que est in intelligere qz ipsum intelligere: s; potius eōrio: sed querunt hoies delectationē. s. illā que est in sensu circa res corporeas potius qz cognitionē intellectus: z delectationē pñtes ipsam cognitionē. **¶** Hoc aut nō est qñ melior sit delectatio corpalis qz cognitio intellectus: s; qz exteriora bona ab oibus cognoscunt cum apprehendatur per sensum. **¶** Jō quidā ipsa sola putant esse bona z ea sola eligūt: pz. 7. ethi. Si aut interiora bona essent ita pfecte cognita: necesse erat qz ipsa magis qz exteriora desiderarent. **¶** Rō tñ nō pcedit qz oportebat qz argueret de opōne z de delectatione pñte ipsaz opationē. Et sic videret qd eoz magis desideraretur: z qd esset finis simplr. **¶** Hic tñ pcedit ar⁹ de cognitione intellectus cōpata ad delectationē que est in sensu. De hys scñs Tho. pma se. q. 3. arti. 4. z. 4. sen. di. 49. q. i. arti. 2. z in summa contra gen. lib. 3. c. 24.

¶ An beatitudo sit in actu intellectus practici vel speculatiui.

Questio. XXXIII.

¶ Queritur cum determinatū sit beatitudines esse in actu intellectus an sit in actu intellectus practici vel speculatiui. **¶** Dicunt qdam qz pñt in actu intellectus practici: qz quāto aliqd bonū est cōis tāto est diuinius. i. ethi. s; bonū intellectus speculatiui est solū ipfius qui speculat: bonū aut intellectus practici pōt esse multoz sicut pz in directione q sit p vtutes: ergo magis erit beatitudo in actu practici qz speculatiui. **¶** Itē beatitudo est vltima pfectio hois s; magis est pfectio alicui⁹ rei fm qz est cā alterius qz fm qz in se pfecta existit. **¶** Unde dicit Dio. li. de celest. perar. c. 3. qz oium diuinius est: dei cooperatoz fieri in directione alioz. **¶** Per intellectū aut speculatiū hō bz pfectior in seipso: practicus aut intellectus est cā alioz. ergo beatitudo magis pñt in intellectu practico qz speculatiuo. **¶** Itē beatitudo est eis pformis q sunt ad beatitudinē: ipa aut beatitudo est pmiū vtutis: qz est qd per vtutē vltimate querit. i. ethi. virtutes tñ magis pñtunt in opatione qz in cognitione: nam intelligere parū vel nihil pdest ad virtutē: vt pz. 2. ethi. scz. Non adiscimus vt sciamus s; vt boni efficiamur: qz beatitudo ad practiū intellectū pñtinebit. **¶** Itē beatitudo hois pñt in eo qd in hoie nobili⁹ est: s; intellectus practicus est nobilior speculatiuo: qz ipse imponit ei legē cū per prudētiā legislatoris statuaf qz qlz adiscere debeat: z quāto tpe z qz disciplinas oporteat esse in ciuitate. i. ethi. ergo beatitudo ad practicum intellectū pñtinebit. **¶** Item beatitudo est pfectus bonum hois: s; intellectus practicus magis ordinat ad bonum qz speculatiuus cum speculatiuus solū ordinat ad veruz. **¶** Et qz fm perfectionē intellectus practici dicimur boni: non aut fm pfectiones intellectus speculatiui sed fm eaz dicitur scientes vel intelligentes: ergo beatitudo consistit in practico intellectu. **¶** Itē beatitudo est quoddā bonū ipfius hois. **¶** Intellectus autē speculatiuus occupat magis circa ea que sunt extra hoiem: practicus aut occupat circa ea que sūt ipsius hois. s. circa opationes z passionēs eius. ergo beatitudo erit potius in intellectu practico. **¶** Itē vltimus finis cuiuslibet creature cōsistit in assimilatione ad deum: magis tñ assimilaf hō deo per practiū qz per speculatiuum: qz practicus intellectus est cā reruz intellectaz: sicut pz in artifice: qz per hoc qz domū pñtelligit: domū in esse pducit. **¶** Sic etiā de moralibus opationibus: qz per hoc qz aliqd intelligimus faciendū istud facimus: speculatiuus aut intellectus nō est cā reruz: s; potius cognitio eius catur a rebus que mouēt euz p modū obi. ergo beatitudo erit in intellectu practico. **¶** Dōz qz beatitudo non pōt pñtere in actu intellectus practici: s; in speculatiuo. **¶** Quia cū beatitudo sit vltimus finis desideratur pp seipsam z nō pp alterū: cognitio tñ practica ordinatur ad alterū tanqz in fines. s. in ipsuz opus. 2. metha. **¶** Speculatiua aut cognitio pp seipsam est: ergo beatitudo magis cōsistit in intellectu speculatiuo qz in practico. **¶** Itē beatitudo nra pñt in pñtione ad deum. **¶** Coniungi tñ deo non possumus per intellectū practiū sed per speculatiū: cuz in deo non sit aliqd qd nos possumus facere: est tñ ibi qd possum⁹ speculari: ergo pñt beatitudo in speculatiuo. **¶** Itē ad rōnem

6. Tho.

Opi. qz rñdas qz bitudo est in actu intellectus pctici p rō 2 rō

3 rō

4 rō

5 rō

6 rō

7 rō

Rñdē qñto. q. 2

p rō

2 rō

3 rō

ad rationem beatitudinis requirit diurnitas in operatione et sufficientia et delectatio. Ista autem si magis sunt intellectus speculativi actu quam in aliquo alio. Propter quod in intellectu practico indigemus multis auxiliis exterioribus ad operationes: quia multa per amicos: et multa per divitias: et potentias temporalem operata per ethi. Sufficienter autem esse in istis auxiliis difficile est. Ad actum vero speculativi intellectus non requirunt exteriora per se: sed magis remotio ab exterioribus ut soli intellectioni vacemus. Iam promptum est hanc sufficientiam omnia ad speculationem: quod non est in actione. Et etiam est diurnitas in actu speculativo: quod nihil est in quo homo possit ita diu persistere sicut in contemplatione speculativa propter remotiores a corporis in istis quorum debilitas lassitudinem caret et cessationem ab operatione. In practico autem cum requirantur operationes exteriores multe difficultates sequuntur. Iam non est aliquid una operatio in qua homo possit diurniter sicut in speculando. Delectatio etiam maior est in speculatione quam in alijs rebus: eo quod ipsa est purior: cum nullum ei frivolum admisceat nec potest habere aliquod frivolum. Alique autem delectationes possunt esse corporee que sunt valde vehementes: et tamen etiam si licite essent non essent ita perfecte sicut speculatio: eo quod propter impuritates habent multum de frivolo et necesse est debilitari et fatigari et fastidire ipsum qui delectatur aliquando tales delectationes cum actio frivolorum ibi sit interdum maior quam sit sensus delectationis. Iam non possunt tales delectationes esse diurne. Delectationes autem intellectus speculativi habent hoc sibi proprium quod diurne valde possunt esse: imo per se efficerent perpetue nisi per accidens et fatigationem organi fantastici et aliorum que per accidens leventur in diurna speculatione: sicut dicitur per de anima quod ex multum speculari marcescit aial corrupto quodam interiori. Iam si resolutio quedam primum teneretur in corpore per longam speculationem. Sic etiam dicitur sapientia. Corpus quod corruptum aggravat animam: et terrena habitatio deprimit sensum multa cogitantes. Iam cogit intellectum cessare ab intellectione. Amplius per hoc: quod cum ultimus finis hominis sit deus et beatitudo nostra sit coniunctio ad illum per intellectum non poterit esse per intellectum practicum: quod si intellectus practicus jungeret nos ultimo fini: necesse erat quod res cognita per intellectum practicum esset ultimus finis exterior: nisi falsus est tamen quod finis intellectus practici est effectus exterior sicut ipsum opus in arte: vel ipsa operatio circa moralia. Effectus autem quicumque sit non potest esse finis nisi exterior: quod perfectio anime non dependet ab effectu: sed perfectio effectus a causa. Impossibile est ergo beatitudinem esse in actu intellectus practici consistit ergo in speculativo. Et inde est quod omnis cognitio practica est propter aliud appetibilis: cognitio autem speculativa propter seipsam. Item per quod cum beatitudo sit operatio hominis: oportet quod sit optima operatio eius. Est autem optima operatio hominis illa que est ab optima potentia et respectu optimi obiecti. Optima autem potentia est intellectus: et optimum obiectum est ipsum esse divinum vel bonum eius: et hoc quidem non est obiectum intellectus practici sed speculativi in tali operatione. Iam contemplatione divinorum erit maxime beatitudo. Et quod unusquisque videtur esse id quod optimum est in eo: sicut homo est maxime intellectus: quod ille est optimus in eo. 9. et 10. et 11. et ista operatio erit optima et maxime delectabilis homini: quia est per istud quod maxime est ipse homo. Item per ex additione beatitudinis que propter seipsam queritur. Actus enim speculativi intellectus propter seipsam est. Actus vero practici intellectus non queritur propter seipsam: sed propter actionem: et actiones ordinantur ad aliquid que finem: ideo non est possibile in actu practici intellectus suum in vita activa beatitudinem existere. Item quod in vita contemplativa homo concipit superioribus. Iam deo et angelis quibus per beatitudinem assimilatur et in ea non assimilatur alicui aiali. In his tamen que pertinent ad vitam activam alia aialia concipiant cum homine sed imperfecte: sicut aliqua animalia prudentiam habere dicitur primo metha. ergo beatitudo non erit in vita activa: sed in contemplativa. Istud verum est de perfecta beatitudine que est post mortem: Imperfecta autem beatitudo que est hic potest haberi consistit primo et principaliter in contemplatione: et secundo in actu intellectus practici ordinantis actiones et passiones humanas. 4. ethi. Ad primum dicitur quod bonum cui intellectus speculativus coniungitur per cognitionem est cogens quod bonum cui coniungitur intellectus practicus in quantum intellectus speculativus magis separatur a particulari quam practicus: cuius cognitio in operatione perficitur que in singularibus consistit. Sed hoc est verum quod affectio finis ad quem pervenit intellectus speculativus in quantum homo est propria affectio. Iam per intellectum speculativum pervenit speculans

cognitionem veritatis que est quoddam bonum et perfectio speculativa. Affectio autem finis que intendit intellectus practicus potest esse propria et cogens in quantum per intellectum practicum aliquid dirigit se et alios in finem. Sicut per de rectore multitudinis: sed speculans ex hoc quod speculatur ipse singulariter dirigitur in finem sue speculationis. Ipse tamen finis intellectus speculativi tamen preeminet et excedit bonum intellectus practici quod affectio finis speculativi intellectus etiam pro uno singulariter excedit affectio finis intellectus practici: etiam si illa affectio sit pro multis. Iam beatitudo maxime et perfectissime consistet in actu intellectus speculativi. Ad 2. dicitur quod maius et perfectius est habere perfectionem aliquam et transfundere eam in alterum quam habere eam in solo seipso. Non enim potest alio modo intelligi comparatio dictarum perfectionum: quod perfectio alicuius videtur esse causa non potest esse nisi si sit perfectio ipsa in re que est causa: et etiam transfundat eam in alterum per calitates. Transfundere autem et non habere eam aliquo modo est impossibile. Contingit autem maiorem esse perfectionem alicuius potest in se perfectus esse: quam si est causa alterius quam non eandem perfectionem concipiat: vel non ita perfecte sicut habet: sicut maior perfectio est que consideratur in deo si est in se consistit quam si est in alia causa. Quia perfectio si est in se est realis infinita: perfectio tamen que transfundit vel concipit in rebus creatis non est realis infinita. Si tamen deus perfectio in infinita que in ipso est in alia transfunderet maiorem esset illa perfectio si est in se consistit deus in se consistit et quia in alijs caret: quam ipsa met perfectio infinita si est in se consistit deus in se consistit. Tunc autem quod non est eadem vel non tota illa in qua consistit: et illa que transfundit deus est perfectior in quantum non est causa: sed in se consistit: quam in quantum est causa. Et sic maior est perfectio speculantis sed que speculans solum in se consistit: quam perfectio fabri in quantum facit cul tellum. Est tamen perfectior ille speculans qui speculando seipsum alios sibi equaliter speculatores constitueret quam qui solum in seipso consistit speculari. Ad 3. dicitur quod per virtutes habetur beatitudo: non oportet primere beatitudinem ad practicum intellectum sicut virtutes: quod finis et ea que sunt ad finem non oportet quod omnia sint conformia quasi sint unius generis vel speciei: sed oportet esse ibi conformitatem cuiusdam proportionis. Iam ut ea que sunt ad finem sint proportionata ad iduendum finem. Iam per illa finis pervenit inducat. Sicut scia est finis librorum: et tamen non pertinent ad idem genus: imo non conveniunt in aliquo uniuoco: quod scia pertinet ad primam speciem qualitatis: libri autem ad nullum genus predicamenti pertinet: quod sunt entia per aggregationem. Iam que pertinent res diversorum predicamentorum: et tamen libri et scia habent se proportionalem in quantum per libros scia pervenit habere. Hoc modo virtutes informant beatitudinem: quod ad beatitudinem perducunt per modum dispositionis et meriti: et hoc est de beatitudine perfecta que est in futuro. Beatitudo autem imperfecta qualis est in presenti non habet aliquid procedens tanquam meritum: sed bene aliquid procedens tanquam dispositio. Et ita erunt morales virtutes respectu felicitatis que consistit in actu intellectus speculativi: quod viciosus moralis non potest esse beatus etiam speculativus sed potest habere cognitionem que malis est beatitudo. Ad 4. dicitur quod intellectus speculativus simpliciter est nobilior intellectu practico cum sit propter seipsam. Practicus autem propter opus. Etiam practicus intellectus non imponit legem speculativo. Non enim dirigit intellectus speculativus in iudicio aliquid cuius veritatis per legem positam ab intellectu practico: cum intellectus practicus nesciat speculari. Et magis dare legem de speculando. Lex tamen est regula directiva operum. Si ergo aliquid lex ponere intellectui speculativo necesse erat quod per illam in actibus suis dirigeret. Nullus tamen actus suus potest dirigi per practicum: ergo non potest practicus ei legem imponere: sed intellectus practicus legem ponit propter intellectum speculativum. Iam in illis rebus que ordinantur ad speculativum: videtur de 6. ethi. sed dum ordinat quilibet vel per quod media perveniat aliquid ad perfectionem intellectus speculativi. Ipsi tamen actus de quibus predictae leges dantur sunt quedam operationes exteriores que magis pertinent ad practicum quam ad speculativum. Iam disciplina debet esse in quibus videtur: et quanto tempore legi debeat. Iam ethi. operatio tamen speculativi intellectus non est aliquid istorum: sed solum est in intellectu: et sic practicus dat legem de operibus practicis et non de speculativis: sed iste practice ordinatur ad speculativas. Ad 5. dicitur quod intellectus practicus ordinatur ad bonum quod est extra animam: speculativus autem habet bonum suum in seipso. Iam contemplationem veritatis. Et si istud bonum sit perfectum quod speculamur perficitur totus homo ex eo et fit bonus: quod quidem intellectus practicus non habet sed ordinatur ad istud. Cum vero dicitur quod per actum intellectus speculativi dicimur solum intel

D 4. 10

E 5. 10

F 6. 10

G 7. 10

H 8. 10

I Ad 5. 10

K

L

M

N

ligentes et scientes. Ddm q̄ verū est q̄ ipsa speculatio non est bonū p̄fectū: q̄ non p̄t p̄ficere h̄ntes simplr: s̄ solū q̄tū est quoddā bonū intelligibile et reddit eū intelligētē et sapiētē qd̄ est qdam modus p̄fectionis. Si aut̄ speculatio sit bonum p̄fectū, v̄t pote de maximo bono clare cognito nō. solū faciet intelligentē aut sapiētē s̄ faciet b̄tū: q̄ sicut per p̄ticipationē boni efficiē q̄s bonus: ita per p̄ticipationē summi boni efficiē hō b̄tū. Illa aut̄ speculatio est qua cōiungit hō immediate ipsi summo bono: iō p̄ticipabit ipsuz p̄fecte et erit b̄tū. ¶ Ad 6^m ddm q̄ rō illa p̄cederet si ipsemet hō esset vltimus finis suus: tunc. n. p̄sideratio actū et passionū suarū esset beatitudo eius: s̄ q̄ finis vltimus hoīs est aliqd̄ bonuz ei extrinsecū: v̄t oīsum est. s̄. q. 27. f. deus ad quē per opationē intellectus speculatiui attingimus: magis erit beatitudo hoīs in opōne intellectus speculatiui q̄ p̄ctici. ¶ Ad 7^m ddm q̄ maior silitudo est hōi ad deū per intellectus speculatiuz q̄ per p̄ctici: q̄ silitudo p̄dicta intellectus p̄ctici ad deū est s̄m quādā p̄portionalitate. s̄ q̄ intellectus p̄cticus se h̄z ad suū cognitū sicut de^o ad suū cognitū. s̄. v̄t q̄ est cā cogniti. Intellectus aut̄ speculatiuz assimilaf̄ deo per vnionē vel informationē quādā que est multo maior assimilatio: et maxime: q̄ s̄ deus respectu reū h̄at cognitionem p̄ctici: respectu tñ essentiae suae que p̄ctior est oibus rebus nō h̄z cognitionē p̄ctici s̄ speculatiua. Magis ḡ assimilaf̄ deo intellectus speculatiuz q̄ p̄cticus. De h̄is sc̄tus Tho. p̄ fe. q. 3. arti. 5. et 4. sen. di. 49. q. arti. 3. ¶ Ex h̄is aut̄ dici potest q̄ nō p̄t p̄sistere felicitas in opatione prudentie: q̄ prudentia solū est circa ea que sunt moralium virtutū cū sit habitus directiu⁹ circa oē agibile: nō est tñ beatitudo in actib⁹ moralium virtutū v̄t oīsum est ex nūc dictis: cū ille p̄tineat ad partes p̄ctici: ḡ non erit beatitudo in actu prudentie. ¶ Itē beatitudo hoīs est in optima opōne eius: optima aut̄ opō hoīs est s̄m illā potētā que hōi est p̄pria: et respectu optimi obi: opō aut̄ prudentie nō est erga oīa p̄ctissima intellectus vel rōnis: q̄ nō est erga necia s̄ erga p̄tingentia opabilia: ḡ nō est in actu prudentie beatitudo. ¶ Itē in eo qd̄ ordinat̄ ad altez sicut ad finē nō est beatitudo cū illa sit. p̄ se. Opatio aut̄ prudentie cōparat̄ ad altez sicut ad finē ad quē ordinat̄: tuz q̄ oīs cognitio p̄ctica cui⁹ est quēdā p̄ ipsa prudentia ordinat̄ ad opationē: tñ ē q̄ prudentia facit hoies se bene h̄re i h̄is que sunt eligēda: ad finē: v̄t p̄. 6. ethi. nō ḡ erit opatio prudentie beatitudo. ¶ Itē aialia irrōnabilia nō p̄ticipant aliqd̄ felicitatis v̄t p̄bat Arist. i. 2. x. ethi. p̄ticipant tñ qdā ipsoz aliquid prudentie: v̄t p̄ per eūdes. i. metha. ḡ nō est beatitudo in actu prudentie. ¶ Eodē mō ddm est q̄ nō possit eē beatitudo in opōne artis: q̄ cognitio artis est p̄ctica: et sic ordinatur ad finē: iō tam cognitio q̄ opō artis non p̄t esse beatitudo. ¶ Itē in opationib⁹ artis fines sunt extrinseci. s̄ res artificia te q̄ non p̄t eē fines vite humane: s̄ potius hō est finis oīuz artificiatorū: q̄ ad vsus eius omnia p̄structa sunt: ḡ non p̄t cōsistere beatitudo in opatione artis. De h̄is sc̄tus Tho. in summa contra gen. lib. 3. c. 34. et 35.

¶ An beatitudo consistat in consideratione per scientias speculatiuas. **Questio. XXXV.**

Queritur an beatitudo possit cōsistere i p̄sideratione n̄ra p̄ scias speculatiuas. ¶ Dicunt qdā q̄ sic: q̄. i. ethi. d̄r q̄ felicitas sit opō s̄m p̄fectā virtutes. Ipse tñ p̄bs distinguēdo virtutes nō ponit nisi tres speculatiuas. s̄. scias: sapias: et intellectū. 6. ethi. et iste tres p̄tinet ad p̄siderationē sciaz speculatiuz cū nulla istaz sit p̄ctica: ḡ erit beatitudo in p̄sideratiōe p̄ scias speculatiuas. ¶ Itē istud v̄t esse humana beatitudo qd̄ v̄t desiderat̄ ab oib⁹ p̄ seipm: sic aut̄ est de p̄sideratione sciaz speculatiuz: q̄ v̄t d̄r p̄ metha. Oēs hoies nā scire desiderant: et post pauca subdit q̄ speculatiue scie p̄ seipm querunt: ḡ in ipsis p̄sistit beatitudo. ¶ Itē beatitudo est vltima hoīs p̄fectio viui: qd̄ autē p̄ficiē s̄m q̄ reducī de potētā in actū. Intellectus aut̄ hūanus est in potētā felix: et reducī in actus per p̄siderationē sciaz speculatiuz: ḡ in p̄sideratiōe fm illas erit beatitudo. ¶ Ddm q̄ beatitudo v̄t dicit bonū p̄fectū nō p̄t eē in actu scientiaz speculatiuz. ¶ Sciendū tñ q̄ beatitudo est duplex v̄t sepe. s̄. dcm est. s̄. vna p̄fecta: et alia imp̄fecta. D̄r autē p̄fecta beatitudo illa q̄ attingit ad verā beatitudinis rōnem. Beatitudo aut̄ imp̄fecta est q̄ nō attingit ad p̄fectā beatitudinis rōnez: s̄ p̄ticipat quādā p̄cticularē beatitudinis silitu-

dinem: sicut p̄fecta prudentia inuenit in solo hoīe apud quē est oīuz agibilū rō. In quibusdā aut̄ brutis inuenit imp̄fecta prudentia: q̄ sunt in eis qdā p̄ctulares instructus ad qdāz opa silita opibus prudentie. Perfecta aut̄ beatitudo in p̄sideratione q̄ est per scias speculatiuas nō p̄t p̄sistere essentialr: ita q̄ ipsa speculatio sit realr beatitudo. ¶ Ad cui⁹ euidētiāz p̄siderandū q̄ p̄sideratio in sciētis speculatiuis nō se extendit vltra virtutē p̄ncipioz illaz sciaz: q̄ in p̄ncipiis alicuius scie tota ipsa scia virtualr existit. P̄ncipia aut̄ p̄ma sciaruz speculatiuz accepta sunt per sensuz v̄t p̄. i. metha. et 2. posteriorū. Unde tota p̄sideratio speculatiuz sciaz nō p̄t vltra se extendere q̄ sensibiliū cognitio possit deducere. In cognitione tñ sensibiliū nō p̄t p̄sistere hoīs beatitudo q̄ est vltima p̄fectio eius: non. n. p̄t aliq̄ p̄fici per aliqd̄ inferius se nisi s̄m q̄ in illo inferiori est aliq̄ p̄ticipatio alicuius superioris se. Mani^m ē aut̄ q̄ forma lapidis et cuiuscūq̄ rei sensibilis est inferior hoīe in p̄fectione. Un̄ per formā lapidis non p̄t p̄fici intellectus humanus in q̄tus talis forma est: s̄ q̄tum in ea p̄ticipat aliq̄ silitudo alicuius qd̄ est. s̄. intellectū hūanū. s̄. lumen intelligibile vel aliqd̄ h̄mōi. De aut̄ qd̄ est per aliud reducī ad p̄ se: sicut oē qd̄ est calidū per p̄ticipationē reducī ad id qd̄ est calidū q̄n̄ per essentia. s̄. ad ignē. Un̄ opō q̄ vltima p̄fectio hoīs sit per cognitionē alicuius rei que sit sup̄ intellectū humanū: et sic nō poterit esse in p̄sideratione sciaz speculatiuz: s̄ sicut in formis sensibiliū p̄ticipat ali qua silitudo supioz subaz. ¶ Itē p̄sideratio sciaz speculatiuz est quēdā p̄ticipatio vere et p̄fecte beatitudinis: s̄ non est ipsa p̄fecta beatitudo. Talis aut̄ est beatitudo p̄ns q̄ p̄fecta esse nō p̄t: et ista ad plus h̄r per scias speculatiuas: v̄t collr lib. x. ethi. ¶ Ad p̄^m ddm q̄ nō p̄sistit p̄fecta felicitas in opatione alicuius hitus virtutis. Cū aut̄ d̄r. i. ethi. q̄ sit opō s̄m p̄fectā virtutē: intelligi de felicitate ip̄fecta q̄ in p̄nti h̄r p̄t. ¶ Sed obijciē q̄o per virtutē p̄fectā possit esse felicitas p̄fecta cū potius deberet eē p̄fecta: q̄ a p̄fecto p̄fectum gignit. ¶ Ddm q̄ si esset necia p̄ditio beatitudinis q̄ esset opō virtutis esset p̄ opationē p̄fectā beatitudo p̄fecta et eōrio. Nō est tñ nāl̄ ipsa beatitudo opō virtutis s̄ valde excellit virtutes cū sit opō excellentissime potentie actuate per oīm altissimū sibi sp̄ p̄ns. Qd̄ aut̄ beatitudo aliq̄ sit opatio virtutis p̄tinet ad quādāz diminutionē beatitudinis: iō nō erit a p̄fecta virtute p̄fecta beatitudo: s̄ a p̄fecta virtute imp̄fecta beatitudo: et a virtute imp̄fecta nulla erit beatitudo nec p̄fecta nec ip̄fecta. ¶ Ad 2^m ddm q̄ nāl̄ desiderat̄ quēcūq̄ beatitudo nō solum p̄fecta: s̄ et q̄liscūq̄ silitudo vel p̄ticipatio ipsius. Et sic speculatio per scias speculatiuas s̄ nō sit p̄fecta beatitudo: q̄ est tñ aliq̄lis p̄ticipatio eius ab oibus nāl̄ desideratur. ¶ Ad 3^m ddm q̄ p̄ p̄siderationē sciaz speculatiuz reducī aliquo mō intellectus n̄r in actū: nō qd̄ in actū vltimū et cōpletuz s̄ in actū aliq̄lez. De h̄is sc̄tus Tho. i. fe. q. 3. arti. 6.

¶ An i p̄sideratiōe subaz sepataz p̄sistat beatitudo. Q. 36.

Queritur an in p̄sideratione subaz sepataz cōsistat beatitudo. Vocamus. n. subaz se paratas angelos qui sunt spūs incorpei: et ita vocant̄ seate sube. s̄. a mā: q̄ nō sunt spēs vnite corporibus sicut aia n̄ra. ¶ Aliqui dicunt q̄ in istoꝝ p̄templatiōe sit beatitudo. Qd̄ dicit Grego. in qdā omelia. nihil p̄dest interesse festis hoīuz si nō p̄tingat interesse festis angeloz: per q̄ festa beatitudines finalē designat: s̄ festis angeloz interesse nō possumus nisi per eoz p̄templationē: ḡ v̄t q̄ in p̄templatione angeloz cōsistat hoīs beatitudo. ¶ Itē p̄fectio vltima cuiuscūq̄ rei p̄sistit in h̄ q̄ iungat̄ suo p̄n^o: v̄t circulus d̄r figura p̄fecta: q̄ h̄z idem p̄n^m et finē. S̄ p̄n^m cognitionis hūane est ab ipsis angelis per q̄s hoies illuminant̄ v̄t dicit Dio. de celest. yerar. c. 4. ḡ p̄fectio humani intellectus est in p̄tēplatione angeloz. ¶ Itē vna q̄q̄ nā est p̄fecta q̄n̄ iungit̄ supiori nāe sicut vltima p̄fectio hoīs est v̄t iungat̄ nāe spūali: s̄ sup̄ intellectū humanū ordine nature sunt angeli: ḡ vltima p̄fectio intellectus hūani erit v̄t iungat̄ angelis per p̄tēplationē: et sic erit b̄tū in hoc. ¶ Ddm q̄ nō p̄t beatitudo hoīs p̄sistere i p̄sideratione subaz sepataz: q̄ tunc oportebat q̄ hō cognosce re possit subas sepatas: et nō solū cognoscere: s̄ et p̄fecte cognoscere et clare. Hoc tñ non p̄t q̄ aia n̄ra nō p̄t puenire ad cognoscēdū subas sepatas siue sint corpi vnita siue post mortē sepatā: de quo longa qd̄ est quā a p̄nti cōsideratione abijcimus. De aia tñ coniuncta corpi q̄ non possit intelligere subas

6. Tho.
P
Felicitas nō p̄t p̄sistere in actu prudentie. p̄ma rō.
2. rō
R
3. rō
S
4. rō
T
5. rō
6. Tho.
Opi. q̄rūdā p̄ rō
2. rō
3. rō
Rūdet ad questuz. q.
A

D
Ad p̄^m ar^m
D
E
f
6. Tho.
Opinio aliquum p̄ rō
2. rō
3. rō
Rūdet ad questuz. q.
A
B

quedā cognitio p̄fusa de deo in qua oēs cognoscunt deū esse
sive qz deū esse est p̄ se notū: sive qz per rōnē nālē hō imedia
te in q̄dā dei cognitionē puenire pōt. Vidētes. n. hoies res
nāles currere f3 ordinē certū: cō ordinatio nō possit esse nisi
ab aliq̄ ordinatore: p̄cipiunt q̄si cōiter oēs hoies aliquē esse
ordinatore istaz rez q̄s sic ordinatas videm⁹. ¶ Quis aut
sit iste ordinator: nāc: vel q̄lis: z an vnus vel plures: z sic de
alijs dubijs: nō hnt imediate hoies certitudines de hys per
istā cognitionē gnales. Sicut cū videmus hoies moueri vel
aliqd aliud facere: p̄cipimus in eo esse q̄sdaz cām istaz opa
tionū que in alijs rebus nō sit: cū videamus in eo opoes q̄s
nō videmus in alijs rebus. Et istā cām aiām noiāmus: non
dum tñ per h̄ scimus an aiā sit corpus vel virtus corpis vel
quō p̄dictas opationes faciat. ¶ Dōm qz in ista cognitione
p̄fusa de deo nō pōt esse beatitudo: qz beatitudo est p̄fectum
bonū: z sic nō pōt ibi eē defectus. ¶ In hac tñ cognitionē cō
fusa multi errores sunt. Nā qdā credentes esse deū ordina
toz rez putauerūt qz nō erat aliq̄s alius ordinator: rez mū
danaz nisi celestia corpa z illa vocabant deos. Et sic p̄ sap.
iz. f. girū stellaz: aut solē aut lunā retores orbis terraz deos
putauerunt. ¶ Alij aut putauerunt qz ipsa elta erant dij vi
dentes opationes eoz nāles z nō credentes qz erant ab ali
quo alio ordinatore: s3 ab ipsismet: sic p̄ sap. iz. f. S3 ignē aut
sp̄m aut citatū aerē: aut nimia aquā deos putauerūt. ¶ Alij
aut non credēs actus humanos subiectos eē alicui sup̄ori
cāe ordinanti: s3 solū hūane volūtati dixērunt hoies qz pre
sunt alijs deos esse: qz eoz actibus p̄sunt tanq̄s p̄ma cā sim
pl̄r ipsoz actū. Et sic multi aliq̄ errores sunt circa istā confu
sam cognitionē: Un nō est in ea beatitudo q̄ est p̄fectū bo
num. ¶ Itē si in hac cognitione p̄sisteret b̄tudo: nemo ess3
qui nō esset b̄tus: cū oēs hēant de deo aliquā opinionē saltē
p̄fusa: nemo tñ dicet oēs hoies b̄tos esse: q̄ in ista cognitio
ne p̄fusa nō est b̄tudo. ¶ Itē beatitudo est finis actū hūa
noz ad quā ordinant oēs opationes nre. Et tñ ad istā cōfu
sam cognitionē non ordinat aliq̄s actus n̄ cuz a p̄nō hoi in
sit: q̄ in ea beatitudo non est. ¶ Itē non vitupat aliq̄s hōl3
nondū sit felix: s3 potius laudant illi qui conant puenire ad
beatitudinē. Si q̄s tñ careat cognitione ista p̄fusa de deo vi
tupabilis est. Nā per hoc appet hō valde insipiens z stollidus:
si tā manifesta dei signa nō p̄cipit. Sic stultus reputa
ret qui vidēs hoies nō cōprehenderet per h̄ eum h̄re aiām:
sic dr. ps. iz. z. 52. f. Dixit insipiens in corde suo: nō est deus. i. qz
insipiens fuit ille qui in corde suo reputare potuit nullū deū
esse cū tam manifesta signa dei in oibus reb⁹ cerneret. ¶ Itē
illa cognitio que h̄r de re solū in cōi z non fm aliqd sibi pro
p̄rium est imperfectissima. Sicut si q̄s solū cognoscat hoies p
hoc qz mouet: est autē imperfectissima qz nullus pōt pauciora
cognoscere de re q̄s qui ea per sola cōia cognoscit. Est et talis
cognitio rei solū in potētia: qz res cognosci dr qn cognoscūt
ea p que res est. i. phi. Et illa sunt pp̄ria rei p q̄ res est i actu.
Prop̄ria aut in cōibus nō sunt in actu s3 in potētia: sic esse
ctus in cā: z p̄clusio in p̄ncipijs. Per hoc qz qz cognoscit
cōia rei nō cognoscit ipsaz rē in actu: s3 in potētia. i. ad q̄tuz
ad illa fm q̄ res solū est in potētia. Beatitudo aut est opō p̄fe
cta z summū bonū hois: iō opz esse f3 id qd est in actu: z nō
fm illud qd est in potētia. Nā potētia per actū p̄fici: qz in se
imperfecta est. Per cognitionē q̄ istā p̄fusa nō pōt eē in hoie
beatitudo. De hys sc̄tus Tho. prima secūde. q. 3. arti. 8. z in
summa contra gen. lib. 3. c. 36. ¶ An in cognitione
ne de deo per demonstratiōes sit b̄tudo. Q. XXXVIII.

Queritur de ea cognitione de deo. i. per demon
strationē: an in ea sit b̄tudo. ¶ Dōz
qz de deo h̄r qdā cognitio p̄ demonstratiōes q̄ est magis p̄fe
cta q̄ p̄cedens q̄ erat oio p̄fusa: cū p̄ eas magis accidamus
ad pp̄riā cognitionē dei. Et p̄ istā mouent a deo multa q̄ sūt
in alijs reb⁹: p̄ quoqz remotiōnē oñdīf deus differēs ab alijs
reb⁹. Sic. n. demonstrat deū esse imobilē: z eternū: incorpo
reuz: oio simplicē vnū: z alia multa: de qbus. iz. metha. z ista
h̄r via demonstratiōis: qz rōnibus necessarijs p̄uincunt.
Ista aut aliquo mō p̄tinet ad pp̄riā cognitionē de deo: qz ad
cognitionē alicuius rei puenit nō soluz per affirmatiōes: s3
etiā p negatiōes. Sicut. n. pp̄riū est hoi eē aial: z rōnale:
ita pp̄riū est ei nō eē inaiatus z irrōnale. S3 h̄ differt inter
cognitionē p affirmatiōes z negatiōes: qz lz vtraz sit p̄pa:
p affirmatiōes tñ sc̄it quo res ab alijs sepā z qd sit. Per ne

gatiōes p̄ sc̄it qz res distinguat ab alijs: qd tñ sit adhuc ma
net inotū. Qualis aut est cognitio de deo p̄ demonstratiōes:
qz cū nos nō cognoscamus deū nisi p̄ ista corpalia: ad rō. i. z
oia ista differunt a deo: cognitio nra puenit ad h̄ vt oñdat qz
deus nō eē aliqd istoz: z qz nō pueniūt deo p̄ditiones istaz
rerū: z tñ nō puenimus ad cognoscēdū qd ipse sit: cuz nō sit
aliq̄ spēs p̄fecte rep̄natiua eius: nec aliq̄s effectus adequas
tota vtute sua per q̄s cognoscat. ¶ De ista cognitionē dōm qz
nō sufficit ad beatitudinē. ¶ P̄rio qz nō p̄nt oēs hoies ve
nire ad talē beatitudinē: et si ad h̄ conent. Illa tñ q̄ sunt ali
cuius sp̄ci pueniunt vt in pluri^m ad finē illius sp̄ci z raro de
ficiunt. Qz nā in paucis deficit a fine suo pp̄ aliqua p̄ricula
rez corruptionē. B̄tudo aut est finis sp̄ci hūane cū oēs illaz
desiderēt: q̄ erit quoddā bonū cōe ad qd pole sit oib⁹ hoibus
puenire: qz als frustraret intētiō nāc: vt collr. i. ethi. Ad istā
tñ cognitionē p̄ demonstratiōnē pauci pueniunt nec p̄nt oēs
puenire: iō nō est ipsa b̄tudo hois. ¶ Itē b̄tudo est aliq̄
bonū qd est totalr in actu: qz p̄fectio entis in potētia est pue
nire ad actū: b̄tudo tñ p̄fecta est: iō nō pōt p̄sistere in eo qd
est in potētia: qz adhuc desideraret actus. Cognitio tñ q̄ est
de deo p̄ tales demonstratiōes est vt in potētia: cū pole sit plu
ra de eo cognosci. Qd p̄z: qz posteriores plura p̄ has demon
strationes z excellētiōri mō cognouerunt de deo q̄ antiq̄: q̄
in hac cognitione nō est b̄tudo. ¶ Itē beatitudo excludit
oem miserā: cū nō possit sil q̄s esse b̄tus z miser. Error tñ ē
magna ps miserie: cū oēs hoies illū nāl̄r refugiant. In p̄di
cta tñ cognitione de deo multiplex error accidere solet p̄cedi
p̄z de multis qui circa istas demonstratiōes sequēdo pp̄rias
extimatiōes inciderūt in errores grauissimos. Nō est q̄ b̄ti
tudo in tali cognitionē. ¶ Itē p̄sistit beatitudo opōne p̄fe
cta. Ad p̄fectionē at̄ requir̄ certitudo. Nā alr sc̄ire n̄ dicimur
nisi cognoscim⁹ de re qz ipole est eā alr sc̄ h̄re p̄ posteriorū.
Cognitio tñ ista multū h̄z de incertitudine: qd p̄z ex diuersi
tate opinantiū inter illos qz via ista demonstratiua de deo tene
re voluerunt. Nā in rebus certis nō sunt opiones ad istud
tuz vitatē: sicut p̄z in mathe. q̄ nō est b̄tudo in hac cog
nitione. ¶ Itē si voluntas p̄secuta fuerit finē suū vltimū cessat
eius desiderē cū iaz nihil relinquat qd desiderari possit. Ha
bita tñ cognitio ista p̄ demonstratiōnē adhuc manet hoi ma
gnuz desiderū sc̄iēdi alia q̄ p̄ demonstratiōes istas nōdū co
gnouimus. Nō q̄ poterit esse b̄tudo p̄dicta cognitio: S3 si
in cognitio ē b̄tudo: necesse est qz illa sit talis qz ea hita nihil
vltra sc̄ire desiderem⁹. ¶ Itē non ē b̄tudo vbi manet aliqd
desiderū: cū adhuc sit ibi inopia: Et tñ hita tali cognitio ē
p̄ certitudinē manēt adhuc hoi multa desideria circa als res
q̄s nō h̄z cū patiat multos defect⁹ ex p̄te corpis qz nō tollūt
p̄ istā cognitionē demonstratiua: q̄ nō pōt in ea p̄sistē b̄tudo
¶ Itē b̄tudo ē finis z finis rei ex̄ntis in pō ē vt educat in
actū. S3 p̄ istā cognitionē demonstratiua de deo nō pōt educi
intell̄s n̄ totalr in actu: q̄ nō ē b̄tudo in ista cognitio. P̄z
h̄ qz aliqd ex̄ntis in pō pōt reduci sil in actuz totalr: sic graue
ex̄ntis ex̄ mediū ē in pō ad pp̄riū vbi: z qn deuenit ad istud
totalr reduci in actuz. Aliqd aut est qd nō pōt sil reduci in
actū totalr sic est de mā p̄: nā p̄ suū motū appetit successiue
exire in actū oiu3 formaz: z pp̄ diuersitate illaz nō pōt ipsa
sil h̄re: iō vult reduci in actum per successiōes. Sic est de in
tellectu qui est in potētia ad omnia intelligibilia. Et qz non
potest aliquis simul intelligere duo actualiter non potest re
duci intellectus in actū simul: sed lz reducat in actuz quozū
dam intelligibiliū adhuc est in potētia ad alia. Et sic per ta
lem cognitionem non poterit esse beatus cum semper sit in
potētia. Sed huiusmodi est cognitio que habet de deo per
demonstrationem: quia illa habita adhuc multa de deo igno
ramus: ergo non est beatitudo in tali cognitione. Sed nec
cesse est qz si in aliqua cognitionē sit beatitudo reducat in
tellectus totaliter in actum per vnum actū iutelligendi qui
cunqz ille sit: ita qz non maneat ei desiderium ad intelligē
dum aliqd aliud: z tunc erit totaliter in actu. Hoc tamen nō
contingit per cognitionem demonstratiua de deo: ideo nō
potest in illa consistere beatitudo. ¶ De hys sanctus Tho.
in summa contra gen. lib. 3. cap. 38.

¶ An possit in cognitione dei per fidem esse beatitudo.
Questio. XXXIX.
Querit de tertio modo cognoscendi deū qui est p
fidem: an possit in eo consistere beatitudo.
¶ Dicendum

D
Errores di
uersi de or
dinatore re
rum.
p̄ma rō.

2^a rō.
3^a rō
4^a rō

5^a rō

s. Tho.

A
R̄sio ad
questuz. q.

B
Cogni
tio p̄ de
mōtra
tiōes nō
sufficit
ad beati
tudine.
p̄. d
2^a rō

3^a rō.

4^a rō

5^a rō

6^a rō.

7^a rō

s. Tho.

Dicendum q̄ iste modus aliquantulum excedit preceden-
tem & aliquantulum ab eo exceditur. Nam quantum ad res co-
gnitas iste modus qui est per fidem est excellentior quia que-
dam per fidem cognoscimus ad que propter sui eminentias
ratio nostra demonstrando peruenire non potest: licet ex par-
te modi ipse precedens sit excellentior: quia demonstratio cui-
cit sub ratione veri. fides autem non convincit: cum per eam non oñ-
datur manifeste verum esse quod creditur. **D**icendum au-
tem q̄ in cognitione fidei de deo habita non potest beatitudi-
do consistere. Nam beatitudo est operatio perfectissima intel-
lectus operatio iamen intellectus sine fide est imperfectissi-
ma quantum ad id quod est ex parte intellectus: sed ex parte obiecti sit
maxima: quia intellectus credendo non capit illud cui assentit: sed non
est ibi beatitudo. **I**tem cognitio per fidem est obscura cuius apo-
stolus vocet eam per speculum & in enigmate: obscuritas autem
dicitur imperfectione: sed non est beatitudo in tali cognitione. **I**tem
probatum est. s. q. xxxij. q. beatitudo hominis non consistit principali-
ter in actu voluntatis sed in actu intellectus cognitio tamen fidei principali-
ter se tenet ex parte voluntatis: sed credere sit actus solius in-
tellectus tamen ipse non assentit eis que proponuntur sibi credenda
ex ipsa euidencia veritatis tractus: sed quia voluntas imperat cre-
dere: ergo non consistit beatitudo in tali cognitione cum non sit prin-
cipaliter actus intellectus. **I**tem ille qui credit assentit illis
que proponuntur sibi. Nam fides est magis per modum auditus quam
per modum visus cum fides ex auditu sit ad Ro. x. Non crederet
tamen aliquis audire nisi putaret quod ille qui dixit habebat perfectiorem
& magis certam cognitionem quam ipse qui audit. Et tunc autem ita est
in veritate quod hoc certior est cognitionem proponens quam audiens: aut
ambo equaliter incertam. Si ambo equaliter incertam erit processus
in infinitum & decipiet homo in fide: cum non inueniret aliqua cer-
titudinem: & tamen credens assentiebatur rebus propositis tanquam a pro-
ponente vel ab aliquo alio certius cognoscere. fides tamen non
potest esse falsa nec inanis: sed necesse est quod proponens mediate vel
mediate habeat maiorem certitudinem quam audiens. Et sic est quod christus
qui fide a patre nobis proposuit clare videbat veritatem rerum quas
nobis predicabat. Et sic habebat perfectissimam cognitionem de illis.
Apostoli autem qui postea predicauerunt sed non videbant clare veritates
istarum rebus quas predicabant acceperant tamen illas immediate: a christo
qui clare omnia cognoscebat. Et sic fides se dependet ab aliquo
certiori. Hoc dato non potest esse beatitudo in cognitione fidei cum
sit imperfecta: eo quod perfectius habetur vel haberi reputatur a proponente
quam ab audiente: & in cognitione imperfecta non potest esse beatitudo:
cum imperfectum sit in potestate: ad perfectum sed non est beatitudo in actu
fidei. **I**tem cum beatitudo sit ultimus finis necesse est quod illa habi-
ta getetur naturale desiderium cognitionis tamen fidei non getat desiderium
sed magis ipsum incitat: quia unusquisque desiderat cognoscere cla-
re videndo ea que credit: sed non est beatitudo in cognitione que est
per fidem. **I**tem beatitudo est ultimum bonum hominis in quantum per eas
coniungimur ultimo bono simpliciter. scilicet deo qui est finis omnium rerum.
Per cognitionem tamen fidei res credita non fit intellectui presentis sed
magis absentis. Et sic non coniungit homo deo per fides: sicut dicitur. iij. ad
cor. v. s. Quoadiu per fidem ambulamus peregrinamur a domino.
Fit tamen deus aliquantulum presentis voluntati nostre per fidem in quantum voluntarie
credens deo assentit: sicut dicitur ad Ephes. iij. s. habita-
te christum per fidem in cordibus vestris. Non est ergo possibile
quod consistat beatitudo in cognitione fidei. **D**e his sanctus
thomas in summa contra gentes. li. iij. c. xxxvij.

Queritur de quarta cognitione dei que est per eam
an in illa consistat beatitudo. **D**icitur quod
nemo dubitat an in tali cognitione possit consistere beatitudo: eo
quod ista est cognitio perfectissima ex parte modi & ex parte obiecti quod
sufficit ad faciendum operationem perfectissimam. **E**st tamen dubium
quia quidam putant quod non sit possibilis homini visio dei per eam: quia
Ios. j. dicitur deus nemo vidit unquam. Et exponit Chrysostomus. s. Etiam e-
ntie celestes ipsa dico cherubin & seraphin ipsum deum ut est nu-
quam videre potuerunt. Videre tamen per eam est videre rem sicut est
ergo etiam angeli nunquam potuerunt videre deum per eam. Sed
homines in vita eterna non cognoscet plus de deo quam angeli: quia
non permittitur eis nisi quod erunt sicut angeli dei. j. xxij. vel quod
erunt eque angelis luc. xx. sed sci in patria non poterunt videre deum
per eam. **I**tem Dionysius. li. de di. no. c. iij. argumetando dicit
quod cognitio non est nisi existens. De autem eternis finitum est cuius sit
in aliquo genere determinatum. Et sic deus cum sit infinitus est super
omnia entia: sed eius cognitio est supra omnem cognitionem. Nemo ergo

eum cognoscere poterit. **I**tem Dionysius. li. de mystica theolo-
gia ostendit quod perfectissimus modus quo intellectus deo coniungi potest est
in quantum coniungit ei ut ignoto. Illud tamen quod per eam videtur
non est ignotum ergo intellectus non potest peruenire ad cognoscen-
dum deum per eam. **I**tem Dionysius. in epistola ad gaudium mona-
chum dicit quod supposite dei tenebre quas habundantias lucis
appellat cooperiunt omni lumine & abscondunt omni cognitioni.
Si quis ergo videns deum intellexerit quod aliquid vidit non ipsum vidit: sed
aliquid eorum que sunt eius. Qui tamen deum per eam videt ipsum
deum videt: & non solum ea que ipsius sunt sed nullus potest videre de-
um per eam. **I**tem dicit Dionysius. in epistola ad doxothem. In-
uisibilis quod deus est eternis propter excedentem claritatem. Sed clari-
tas dei sicut excedit intellectum nostrum in via: ita et excedit in pa-
tria cum intellectus non semper sit finitum hic & in patria. Divina autem
lux seipsum sit infinita: sed sicut hic non potest deus videri per eam: ita
nec in patria videri poterit. **I**tem cum perfectio intellectus sit ipsum
intelligibile: eo est proportio inter intellectum & intelligibile si-
cut est inter visum & visibile. Nulla tamen proportio est inter intel-
lectum nostrum & deum cum distent in infinitum: sed non potest peruenire intel-
lectus nostrum ad hoc quod per eam deum intelligat. **I**tem magis di-
stat deus ab intellectu nostro quam intelligibile creatum a sensu cum inter
ea sit distantia solum finita. Sensus tamen nunquam potest peruenire ad
cognoscendum intelligibile spirituale: sed intellectus nostrum non potest peruenire
ad cognoscendum deum per eam. **I**tem quicquid intellectus nostrum in-
telligit aliquid in actu necesse est quod informet per similitudinem rei in
tellecte que est finitum intellectualis operationis terminate ad illud
obiectum sicut calor est finitum calefactioni. **S**i ergo intellectus nostrum deum
intelligat: eo hoc fiat per aliquam similitudinem ipsum informatam.
hoc autem non potest esse: quia forme & rei formate oportet esse unum esse. Di-
uina autem eam differt ab intellectu nostro finitum eam: sed eo quod for-
ma per quam informat intellectus nostrum intelligendum deum sit aliquid similitu-
do impressa intellectui nostro a deo. Talis autem similitudo cum necessa-
rio sit aliquid creatum non potest ducere in cognitionem dei nisi sic ef-
fectus in causa non potest intellectus nostrum deum videre nisi per effectum
eius. Sed visio dei que est per effectum non est per eam sed non potest
intellectus nostrum deum per eam intelligere. **I**tem divina eam plus
distat ab intellectu nostro quam quicquid angelus vel substantia separata. Di-
cit tamen Avicenna. in sua methaphysica. quod intelligencia est in intellectu nostro
non est eam intelligere: quia sic scia quam de intelligentiis habemus esset
substantia & non accidens: & hoc est impressionem intelligencie est in intellectu
nostro sed deus non est in intellectu nostro ut intelligat a nobis nisi in quan-
tum impressionem quamdam facit in intellectu per quam a nobis intelli-
gat. Impressio tamen illa non potest ducere in cognitionem diuine es-
sentie: quia cum in infinitum intellectus nostrum distet a diuina eam dege-
nerat in aliam speciem multo magis quam si spes illa degeneraret in
speciem nigri ergo sic ille in cuius visu spes albi degeneraret in
speciem nigri propter organum in dispositionem non potest videre album sed nigrum
ita cum deus per istam impressionem intelligat a nobis non intelliget per eam
tiam. **I**tem sic dicitur. iij. de anima in rebus separatis a materia id est in-
tellectus & quod intelligit: sed deus est maxime separatus a materia sed si in-
telligat erit id est cum intellectu. Non potest tamen intellectus: nisi perue-
nire ad hoc quod fiat essentia infinita ergo non potest videre de-
um per essentiam. **I**tem omne infinitum in quantum infinitum
est ignotum. j. phi. deus tamen est omnibus modis infinitus ergo
deus est omnino ignotus nisi a nobis per eam videri non pote-
rit. **I**tem dicit augustinus. in libro de videndo deum quod deus est naturaliter inui-
sibilis. Ea tamen que deo insunt per naturam non possunt aliter se-
habeere ergo impossibile est quod per eam videatur. **I**tem illud quod
alio modo videtur & alio modo est non videtur sine illud quod est. De
us tamen alio modo est & alio modo videtur a sanctis in patria. Nam deus in pa-
tria est per modum proprium sibi a sanctis autem videtur per modum ipso-
rum quia necesse est intellectionem fieri per modum intelligenti-
cum cum omnino receptio fiat per modum rei recipientis & non per
modum rei recepte. Et sic non videbitur a sanctis sine id quod
est & consequenter non videbitur per essentiam maxime quia
deus in patria videbitur per lumen glorie sic dicitur psal. xxxv. scilicet in lumine tuo videbimus lumen ergo non vide-
bitur per essentiam. **I**tem deus videbitur in patria facie
ad faciem prima ad corinthios. xij. & tamen quod videtur facie ad
faciem videtur per similitudinem suam & non per essentiam suam.
Dicendum quod beatitudo hominis consistit in dei cogni-
tione & non potest consistere in alio modo cognitionis: quia alij tres
modi sunt imperfecti ut supra ostensum est in tribus questionibus in
mediate precedentibus. **I**tem necesse est consistere beatitudinem in vi-
sione

B
Opinio
quidam:
p. 10.
L
2. 10.
D
3. 10
E
4. 10.
S
5. 10.
S
6. 10.
p. 10
10.
11.
12.
13.
14.
15.

3. 10
4. 10
5. 10
6. 10
7. 10
8. 10
9. 10
10. 10
11. 10
12. 10
13. 10
14. 10
15. 10

205 v
202

2^o rō.

3^o rō.

4^o rō.

5^o rō.

B
De mō vi-
dēdi deum

C

D

E
De ideis
platoniciis.

fione dei per eēntiā. Et p3 b q2. f. iōā. iij. dī. Luz apparuerit si-
miles ei erimus z videbimus cum sicuti est ergo videbim^o
per essentiam. ¶ Item pma ad corin. xv. super illo verbo cuz
tradiderit regnū deo z pī dicit glo. q in pīa eēntia pās z
filij z spūs sci videbif qd solis mundis cordib^o dabitur que
est summa bñtudo ergo bñ deū videbunt per eēntiā. ¶ Itēz
Joā. i4. dī. Siquis diligit me diligetur a pīe meo: z ego dili-
gam eum et manifestabo ei meipsum. Sed illud qd manife-
staf eēntialr vī: ergo deus in pīa a scis videbif per eēntiaz.
¶ Itē exo. 33. sup illo verb. nō videbit me hō z viuet grego-
rius iprobat opinionē illoz qui dicebāt q in illa regiōe bea-
titudinis deus in sua claritate cōspici pōt: sed in sua nā vide-
ri nō pōt: dicēs q nō est aliud dei claritas z dei nā ergo vi-
debit dei nā. Nā tñ est ipsa eēntia q deus p eēntiā videbitur.
¶ Itē desiderū oīuz scōz nō pōt eē totalr frustrā est tñ dī-
derium cōe scōz videre deū per eēntiā Exo. 34. f. Dñe mi-
hi gliaz tuā: z in ps. lxxxiiij. Dñe nobis faciē tuā z salutēri-
mus. Et Joā. xiiij. dñe oñde nobis pīem z sufficit nobis. Dñ
dē tñ pīez est deitaz sbaz apte manifestare q sci videbūt deū
per eēntiā. ¶ Dōm q de hoc nō est dubiū coir apud theolo-
gos. ¶ De mō tñ vidēdi est difficultas z qm pbi posuerunt
vltimā hoīs felicitatē in itelligēdo sbas separatas a mā fz ef-
fentiā iō eadē difficultas est: apud illos quō possint sbe sepa-
rate cognosci: z apud nos quō possit de^o videri per eēntiaz.
Et qz qōnē de cognitōe sbaz separataz. s. q. xxxvj. omite-
re pposueramus hic tñ lz nō ad plenū saltē tñ in qstū facit
ad pns pro cognitōe dei per eēntiā dicit aliqd de illa. ¶ Cō-
siderandū aut q de ista cognitōe sbaz separataz est difficul-
tas apud p̄hos. ¶ Nam aristo. iij. de aīa promisit se determini-
naturus illā: nō reperit tñ postea in libris suis determinatā.
Et b p̄stitit cām vt sequētes doctrinaz eius varie sentiret in
hac qōne. ¶ Quidā enī pbi posuerūt q intell^s nī possibil^r
nunqz pōt puenire ad hoc q itelligat sbas sepatas sicut di-
xit alpharabius in fine sue ethi. lz p̄trariū dixerit in li. suo de
itellectu vt ait Cōmētator. iij. de aīa. Eodē mō qdā theologi
dixerunt q deus nō poterat videri per eēntiā ab intellū no-
stro. Utriqz aut inducti fuerūt ad hoc pp distāiā que erat in-
ter deū z intellm nīm z sbas separatas z intellm nīm. Luz
enī intell^s in actu sit quodāmō vnū cū re itellecta in actu vī
valde difficile quō intell^s creat^o possit aliquo mō eē vnū cū
eēntia increata vel cū sba sepata. Et qz qdā istoz phoz po-
suerūt itellm possibilē eē gñabile z corruptibile z eē virtutē
depēdentē a corpe erit istis maior difficultas q tūc erit ma-
ior distātia inter itellectū z deū: z inter intellm z sbas sepa-
ratas qz si eēt itell^s purus spūs nō de nā māe nec depēdens
a corpe qz sic hret magna similitudinē cū sensu qui est virt^o
depēdens a corpe. Et tñ de sensu manifestū est q nō est pos-
sibile q cognoscat aliqd spūale. Et sic eēt qñ similitudo difficul-
tas de itellū si eēt depēdens a corpe. ¶ Qz tñ istud falsū ē om-
mittēdū est lz circa falsitatē eius nō ē nūc insistēdū qz alteri^o
negocij est. Illud tñ qd dixerūt illi theologi. f. deū non posse
videri per eēntiā falsum est. Nā repugnat scripture canoni-
ce vt ait augu. in lib. de vidēdo deū. ¶ Itē qz cū itelligē sit
ppria opatio hoīs oz qm in ea detur bñtudo hoīs qñ fuerit
ista opatio pfecta. Est aut pfectio itelligētis ex ipso itelligibi-
li. Si q intell^s in sua opatiōe pfectissima nō pueniat ad itel-
ligendū deū per eēntiā fz aliqd aliō optebit dici q aliqd aliō
qz deus sit bñficans hoiez z tñ pfectio vltima cuiuslibet rei
fit in iunctiōe ad suū p̄m: sequit q aliqd aliud sit p̄mū prin-
cipiū hoīs qz deus qz al^s nō posset aliqd aliō bñficare hoiez
nisi de^o. Dicere tñ aliqd p̄ter deū eē p̄mū p̄ncipiū hoīs est ab-
surdū cū creatio ab ipso solo sit z nihil p̄cedit eū: etiā ē absur-
dum fm p̄hos qui ponūt aīas nīas a substātis separataz ema-
nasse vt in fine possumus itelligere eas z sit ibi bñtudo. Et
sic apud theologos est absurdū dici deū nō posse videri p e-
fentiā: qz sic tollit bñtudo: z apud p̄hos ē in cōueniēs ē ne-
gari q hō itelligere possit sbas sepatas qz ēt per hoc putant
bñtudinē tolli. ¶ Dōm q est fm eos q possint cogsci sbe se-
parate ab itellectu: z tñ in modo est varietas. ¶ Quidā po-
suerunt sbas separatas nō solū itelligi ab homie fz ēt q ipse
erāt obm p̄puz intell^s nī. Sic posuit plato itroducēs soias
imateriales substātes qz vocabat ideās: z illas dicebat itel-
ligi ab itellectu nī: z eē p̄puz obm eius z q hō solū intel-
ligeret illas nisi qz itell^s nī miscebat cū fantasia ad quā pti-
net indui de sensibilib^o. ¶ Positio tñ platonica de ideis: per

Aristo. in metha. multū reprobata est. z in istis ideis. f. in p̄si-
deratiōe eaz p̄lo ponebat felicitatē. Qd ēt destruit Aristo.
p̄mo ethi. Nos aut qñ vocamus sbas sepatas nō itelligim^o
de ideis platoniciis: qz ille magis p̄pe vocarent spēs separa-
te vel vniuersalia sepata vt vocat aristo. qz sbe separe: cuz iste
idee ponātur eē spēs rez māliū: z ponunt tā in sba qz in ac-
cidētibus: sbe aut separate quas nos vocamus sunt quedaz
forme imāles per se substātes ex itellectu qz ēt vocamus
itelligētias qz sunt itell^s puri nō vniti corpiibus z sunt cau-
se scōe hoz inferioz. Istas enī theologi vocant angelos. Et
isti nihil p̄tinēt ad spēs rez māliū. Et sic oēs pbi p̄ter Pla-
tonē accipiūt sbas separatas: de istis dñt q p̄nt itelligi ab ho-
mine. ¶ Modus aut ad hoc ponit per alpharabii z auēpē-
te: qz ex hoc q intell^s nī itelligit qcūqz itelligibilia ptingit
ad itelligēdū sbas separatas: z hoc ondūt duobus modis.
¶ Primus est q sicut nā spēs est vna in oib^o hoib^o cum sit
vna spēs z nō diuersificat in diuersis indiuiduis nisi per b
qz p̄bitur per p̄ncipia in diuiduātia q non sunt eadē in diuer-
sis hoib^o: sic erit in formis itellectus. f. qz forma hoīs intelle-
cta ab isto hoie z ab illo nō diuersificat in eis nisi fm q con-
iungit diuersis formis imaginabilib^o. Nam illud qd itelligi-
git idē est: sed spēs imaginabilis. i. fantasia per qd hō intel-
ligit nō pōt eē idē numero in duob^o hoibus z tunc qñ intel-
lectus per actū suū separat formā itellectuā a formis ima-
ginabilib^o remanet qdditas itellecta soluz z illa iū est vna
cū nō possit in ea iā accipi diuersitas ex pte formarum imagi-
nabilium: qz ab eis separata est. Talis aut est qdditas sbe sepa-
rate. Jō qñ itellectus nī puenit ad summā abstractionē qd-
ditatis itelligibilis cuiuscunqz rei itellecte itelligit per b qd-
ditatē sbe separe que est ei silis. ¶ Scōs modus est qz in-
tellectus nī natus est abstrahere qdditatē ab oib^o hñtibus
quidditatē. Si ergo qdditas quā abstrahit a singulari sit ha-
bens qdditatē abstrahet itez quidditatē ab illa quousqz p-
tulerit ad itelligēdum qdditatē que nō qz quidditatē z est
oīno simplex. Talis aut est quidditas sbe separe. Et sic itel-
liger nī itellectus quidditatē sbe separe. qz silis est cū ille
quidditates sint substātes nō hñtes aliā quidditatē. Si au-
tem quidditas abstracta a particulari sit habēs quidditates
abstrahet itez itellectus nī z eū nō sit p̄cedere i infinitū ne-
cesse est pueniri ad quidditatē que nō hz quidditatē z per istā
itellec^o nī itelligit substātas separatas. ¶ Dōm tñ q istī
modi nō sunt sufficētes. Qz qdditas quā itell^s abstrahit a
reb^o sensibilibus nō est eiusdē rōnis cū qdditatibus substā-
tiāz separataz. Et sic itelligēdo quidditatē abstractam a re
māli nōduz possumus itelligere quidditates sbaz separata-
rum. Maxime aut erit hoc circa diuinā eēntiā que totaliter
est alterius rōnis ab oibus alijs qdditatibus. ¶ Item dato
q eēt qdditas abstracta a re māli eiusdē rōnis cuz qdditati-
bus substātiāz separataz cognita qdditate rei cōposite nō
cognoscere adhuc quidditas substātie separe nisi fz gen^o
remotissimū q quod est substātia. Nec aut cognitio est valde i-
perfecta cū sit per coīa nisi deueniat ad ea que sunt p̄pa rei.
Nam qui cognoscit hoiez solū in q̄tum est aīal nō cognoscit
eum fm id qd est p̄pe sed fm aliqd eius z in pōa: qz hō fm
q aīal: nō est necio hō: qz superioribus accidit inferiora.
¶ Et p3 qd dictum est qz qui abstrahit qdditates rei mālis
vsqz ad qdditatē que nō hz quidditatē necē est q abstrahat
vsqz ad vltimū genus qd nihil includit: z sic qdditas rei mā-
lis sic abstracta nō pōt puenire cū quidditate substātie. sepa-
rate nisi ad plus in rōne substātie z sic cognosceť substātia
separata hoc mō solū vt sba z ista est iperfectissima cognitio
qz si est iperfecta cognitio qñ hō cognoscit hoiez solū in quā-
tum aīal erit a fortiori magis iperfecta si cognoscat eū so-
lum in q̄tū est sba. hoc aut mō itelligere sbam separata nō
est itelligere eius qdditatē que est aliqd p̄puz ipsius substā-
tie separe: sed erit itelligere substātia separe iperfecte p
aliqd qd est extra ipsam. Sicut itelligimus effectuz p cām
talis aut modus cognoscēdi deū vel substātas separatas nō
sufficit ad beatitudinem quia est cognitio multuz confusa z
potentialis: quia qui sic itelligit est adhuc in potentia ad i-
telligendum magis determinatē per id quod est propiū rei
et quia semper manet desiderium ad cognitionē magis per-
fectam. Et ista repugnant beatitudini: quia illa est opera-
tio perfecta z post illā nihil desiderat: ideo etiam si esset bea-
tudo in cognoscēdo sbas separatas nō posset hō esse bea-